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Uitwerkingen 

Hoofdstuk 12 

Antwoord 1   

 

DIXON's    
1) H0: 5699 is geen uitschieter  
2) H1: 5699 is wel een uitschieter  
3) Kritische waarde: Qtab = 0,710  
4) Toetswaarde: Qber = 

5699−5395

5699−5138
=

304

561
= 0,542   

5) Besluit: Qber < Qtab H0 aannemen 

6) Conclusie: 5699 is geen uitschieter  
     

 

GRUBBS    
Gemiddelde: 5374,8  Standaardafwijking: 208,0 

1) H0: 5699 is geen uitschieter  
2) H1: 5699 is wel een uitschieter  
3) Kritische waarde: Gtab = 1,671  
4) Toetswaarde: Gber = 

5699−5374.8

208,0
= 1,559  

5) Besluit: Gber < Gtab H0 aannemen 

6) Conclusie: 5699 is geen uitschieter  
 

Antwoord 2 

a.    

1) H0: 0,38 is geen uitschieter 

2) H1: 0,38 is wel een uitschieter 

3) Kritische waarde: Qtab = 0,829 

4) Toetswaarde: Qber = 
|0,380−0,401|

0,410−0,380
=

0,021

0,23
= 0,700  

5) Besluit: Qber < Qtab H0 aannemen 

6) Conclusie: 0,38 is geen uitschieter 
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b.    

1) H0: 0,38 is geen uitschieter  
2) H1: 0,38 is wel een uitschieter  
3) Kritische waarde: Qtab = 0,569   

4) Toetswaarde: Qber = 
|0,380−0,400|

0,413−0,380
=

0,020

0,33
= 0,606  

5) Besluit: Qber > Qtab H0 verwerpen → H1 aannemen 

6) Conclusie: 0,38 is een uitschieter  
 

Antwoord 3 

 
Gemiddelde: 0,2828  Standaardafwijking: 0,00334 

1) H0: 0,275 is geen uitschieter  
2) H1: 0,275 is wel een uitschieter  
3) Kritische waarde: Gtab = 2,110   

4) Toetswaarde: Gber = 
=

0,2828−0,275

0,00334
= 2,335  (opmerking; met onafgeronde 

waarden:  2,332) 

5) Besluit: Gber > Gtab H0 verwerpen → H1 aannemen 

6) Conclusie: 0,275 is een uitschieter  
 

Antwoord 4 

 

   Boxplot-methode 

 

43 en 50 zijn uitschieters 

 


